(S.U.A.)”.

La Râmnicu Sărat, societatea „Junimea culturală”
15

şi-a reluat

activitatea în anul 1920, prilej cu care a editat publicaţia Zori de zi (1/14

ianuarie – 1 mai 1920), o „revistă literară, ştiinţifică şi artistică”, cu apariţie

bilunară, apărută „sub îngrijirea d-lui profesor G. Alexandrescu şi sub

conducerea unui comitet de elevi ai liceului [Regele Ferdinand]”. Din articolul-

program – „Prima verba” – aflăm că publicaţia este „o revistă pentru tinerimea